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den 28. april 2008. Centerets formål er at skabe 
større forståelse af begreber som islamisme og ji- 
hadisme ved forskningsmæssigt, at have fokus 
på tre søjler: radikalisering, ideologier og inter- 
nationale konsekvenser af islamisme. 

Forskningsindsatsen tager udgangspunkt i, at 
forskningen ikke alene skal anskue og fokusere 
på terrorismen. Centeret vil derimod udvikle en 
ny gren af forskningen, som udover terrorisme 
også skal fokusere på islamisme. Centeret gen- . 
nemfører med mellemrum offentligt tilgængeli- 
ge forelæsninger, hvor resultaterne af forsk- 
ningsindsatsen formidles. Yderligere orientering 
om centerets virksomhed kan indhentes på cen- 
terets hjemmeside: www.cir.au.dk. 

Lovgivningsmæssige tiltag 
Ved lov nr. 1398 af 27. december 2008 om æn- 
dring af udlændingeloven (Videregivelse af op- 
lysninger til anklagemyndigheden, gennemfø- 
relse af SIS 11-forordningen m.v.) blev der vedta- 
get nødvendige ændringer af udlændingeloven 
som følge af SIS 11-forordningen. Ændringerne 
træder i kraft ved integrationsministerens be- 
slutning, når SIS 11-forordningen finder anven- 
delse. Dette forventes at ske i januar 2010. Efter 
SIS Il-forordningen vil personer, der er opført på 
FN's eller EU's sanktionslister med rejserestrik- 
tioner, og som ikke er statsborgere i et EU- eller 
Schengen-land, kunne indberettes til SIS II som 
uønskede. Lovændringen indebærer, at disse 
personer herefter vil kunne udelukkes fra ind- 
rejse og ophold i Danmark, ligesom de vil kunne 
få en allerede meddelt opholdstilladelse i Dan- 
mark inddraget. Den 25. marts 2009 fremsatte 
regeringen lovforslag nr. L 174 om ændring af 
udlændingeloven (Skærpelse af udvisningsreg- 
lerne og reglerne om indrejseforbud, udelukkel- 
se m.v. af udlændinge opført på FN's og EU's 
sanktionslister m.v.) for Folketinget. Lovforsla- 
get blev L behandlet den 17. april 2009.1 lovfor- 
slaget præciseres det på anbefaling fra Arbejds- 
gruppen om udlændinges ophold i Danmark 

(opfølgning på anbefaling nr. 35 og 36 fra den 
tværministerielle arbejdsgruppe om terrorbe- 
kæmpelse) at udlændinge, der er opført på FN's 
og EU's sanktionslister med rejserestriktioner, 
skal nægtes indrejse og ophold i Danmark, med- 
mindre der foreligger særlige grunde. Det fore- 
slås endvidere, at der også kan ske inddragelse 
af en udlændings opholdstilladelse, hvis perso- 
nen opføres på en sanktionsliste med rejsere- 
striktioner. Når SIS 11-forordningen finder an7 
vendelse og hermed også de ændringer af ud- 
lændingeloven vedrørende SIS II, som blev gen- 
nemført ved lov nr. 1398 af 27. december 2008, 
vil tredjelandsstatsborgere på sanktionslisterne 
blive indberettet til SIS II. De regler vedrørende 
sanktionslisterne, der foreslås ved lovforslag nr. 
L 174, vil herefter alene skulle anvendes i for- 
hold til statsborgere i EU- ,og,Schéngen-lande, 
som er opført på listerne, men som ikke kan ind- 
berettes til SIS II. 

Danske domme afsagt i 2008 og 2009 vedrørende, 
terrorlovgivningen 
Der blev i 2008 afsagt domme i to terrorrelatere- 
de sager den såkaldte Vollsmose-sag samt T- 
shirtsagen: 

Vollsmose-sagen 
I april 2008 afsagde Højesteret dom i den så- 
kaldte Vollsmose-sag, hvor tre personer ved et 
nævningeting i Østre Landsret var blevet dømt 
for forsøg på terrorisme efter straffelovens 
§ 114, stk. 1, nr. 1 og 7, for at have gjort forbere- 
delser til fremstilling af en eller flere bomber til 
brug for en terrorhandling. Højesteret forhøje- 
de alle straffene, således at to af de tiltalte . 
idømtes 12 års fængsel, og den tredje tiltalte 
idømtes 5 års fængsel, idet dennes medvirken 
havde været af underordnet karakter. Den ene 
tiltalte, der er. irakisk statsborger, blev desuden 
udvist af Danmark for bestandig. 


